
 
R E G I O N E   S I C I L I A N A 

  
Assessorato dei  Beni Culturali e  dell’Identità Siciliana 
Dipartimento dei  Beni Culturali e  dell’Identità Siciliana

        Soprintendenza per i Beni Culturali  ed Ambientali di Trapani   
Via Garibaldi n. 95

T R A P A N I

       Codice fiscale 80012000826  
Partita   I. V. A.  02711070827   

N. di prot.   8842   del   21   giugno   2022    

OGGETTO:   F.E.C.  -  Marsala  –  Chiesa  San  Francesco  di  Paola  –  Lavori  di  restauro   e  
risanamento conservativo dei prospetti e della copertura - Determina a contrarre.

CUP G89D22000070001
CIG  92694407DE

IL  SOPRINTENDENTE  BB.CC.AA.  DI TRAPANI NELLA QUALITÀ DI FUNZIONARIO 
DELEGATO

DATO ATTO  che con nota prot. 3A1/27052 il  Ministero dell'Interno - Dipartimento per le 
libertà civili e l'immigrazione – Direzione Centrale per l'Amministrazione del Fondo Edifici per  
il Culto, a seguito di richiesta prot. n. 11460 del 17 settembre 2020 di questa Soprintendenza  
BB.CC.AA. Di Trapani, ha chiesto di procedere, ai sensi della normativa vigente, all'affidamento 
delle opere che trattasi per un importo complessivo di € 264.239,54 oltre I.V.A. ed oneri di  
legge, ai fini dell'adozione del provvedimento di approvazione e di impegno della spesa;
 
VISTO  il provvedimento prot. n. 7339 del 19 maggio 2022 per effetto del quale il Funzionario 
Direttivo Dott. Bartolomeo FIGUCCIO, dipendente di ruolo della Regione Siciliana, in atto in 
servizio presso la Soprintendenza BB.CC.AA. di Trapani, è stato nominato Responsabile Unico 
del Procedimento del progetto dei “Lavori di restauro e risanamento conservativo dei prospetti 
e della copertura  della Chiesa di San Francesco di Paola” a Marsala;

DATO ATTO  che nel quadro economico l'importo complessivo di €  264.239,54 risulta così  
suddiviso:

• € 185.812,73 per lavori, soggetti a ribasso d'asta:
• € 78.426,81 per gli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta

CONSIDERATO  che è necessario provvedere all'appalto dei Lavori per l'intervento de quo;

VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 di recepimento del D.Lgs. 163/2006 e del D.P.R. 207/2010;



CONSIDERATO  che sulla GURI n. 91 del 19 aprile 2016 è stato pubblicato il D.Lgs. 50/2016 
di  “Attuazione delle  direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori  
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della  
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” per effetto 
del  quale sono stati  abrogati  il   D.Lgs.  163/2006 e il   D.P.R.  207/2010, quest'ultimo con lo 
scadenziario di cui all'articolo 217, comma 1 lettera u);

VISTO che per effetto delle previsioni di cui all'articolo 24, comma 1, della L.R. 17 maggio 2016 
n. 8, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 22 del 24 maggio 2016, “Il comma 1 dell’articolo 1 della legge  
regionale 12 luglio 2011, n. 12 è sostituito dal seguente: 1. A decorrere dall’entrata in vigore del  
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, si applicano nel territorio della Regione le disposizioni  
in esso contenute e le successive modifiche ed integrazioni nonché i relativi provvedimenti di  
attuazione, fatte comunque salve le diverse disposizioni introdotte dalla presente legge.”;

VISTO il D.Lgs. 56/2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50;

VISTA la legge 14 giugno 2019 n. 55, di conversione con modificazioni del D.L. 18 aprile 2019 
n. 32;

VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120, di conversione con modificazioni del D.L. 16 luglio 
2020 n. 76;

VISTA la legge 29 luglio 2021 n. 108, di conversione con modificazioni del D.L. 31 maggio 2021 
n. 77;

VISTO l’articolo 32, comma 2, del  D.Lgs. 50/2016  il quale dispone che "Prima dell’avvio delle  
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri  
ordinamenti,  decretano o determinano di contrarre, individuando gli  elementi essenziali  del  
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTO l’articolo 29, comma 2, del D.P.Reg. n. 13 del 31 gennaio 2012, il quale dispone che "I  
soggetti  di  cui  all’articolo  2  della  legge  regionale  12/2011  determinano,  con  la  delibera  di  
indizione della procedura per l’affidamento dell’appalto, la modalità prescelta per la selezione  
delle offerte……,”;

DATO ATTO  che con nota prot. n. 8192 del 7 giugno 2022, il R.U.P. Funzionari Direttivo 
Dott.  Bartolomeo  Figuccio,  nella  suesposta  qualità,  ha  proposto  di  procedere,  per  la  
realizzazione  dell'intervento  dei  Lavori  che  trattasi,  ricorrendo  all'istituto  della  procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, secondo le disposizioni previste nella 
disciplina sostitutiva dell'art. 36 del D.LGS. 50/2016, per come introdotta dall'art. 1 della legge 
n. 120, sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021;

ACCERTATO che,  ai  sensi  dell'art.  51  del  D.LGS.  50/2016,  relativamente  all'intervento  in 
argomento si attesta l'esigenza di procedere all'indizione di un unica procedura concorsuale non 
suddividendo questo in lotti che non sarebbero connotati dalla funzionalità prevista per legge.  
A tal proposito, con precipuo riferimento alle previsioni di cui all'art. 148, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016, si attesta che, per la natura delle opere da realizzare nella categoria OG2. 



CONSIDERATO  che in prefata nota il  R.U.P., Dott. Bartolomeo Figuccio, segnala che nelle 
operazioni  concorsuali  finalizzate  alla  selezione  dell'operatore  economico  contraente  come 
criterio di aggiudicazione dovrà applicarsi, ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis, del D.Lgs. 50/2016 
quello del minor prezzo;

DATO ATTO che, per l'affidamento dei Lavori  in parola, si farà altresì riferimento alle Linee 
Guida ANAC  n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti  “Procedure per  
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,  
indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”, 
approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097, del 26 
ottobre 2016 ed aggiornate con delibera n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 
2019 n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55;

CONSIDERATO che sempre in prefata nota il R.U.P., Dott. Bartolomeo FIGUCCIO, propone 
l'applicazione del metodo di esclusione automatica di cui all’articolo 97,  comma 8,  del D.Lgs.  
50/2016, segnalandosi comunque nella lettera d'invito che tale facoltà, secondo le disposizioni 
previste nella disciplina sostitutiva introdotta dall'articolo 1, comma 3, della Legge n. 120 del 
2020, non opera quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a cinque;

CONSIDERATO che nella più volte richiamata nota prot. n. 8192 del 7 giugno 2022, il  R.U.P 
Dott. Bartolomeo FIGUCCIO, propone altresì che nella lettera di Invito dovrà prevedersi: 
La possibilità di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre 
che sia ritenuta congrua e conveniente; 
L'avvertenza che qualora vi sia discordanza tra il  ribasso offerto (in termine di percentuale) 
indicato in cifre e quello indicato in lettere è valido il ribasso indicato in lettere;
Che in caso di offerte uguali si procederà immediatamente al sorteggio; 
Che ai sensi dell’articolo 95, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, dovrà prevedere che è facoltà della 
Stazione Appaltante non procedere all’aggiudicazione della gara qualora nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto o, se aggiudicata, di non stipulare il 
contratto d’appalto; 
Che gli Operatore Economici verranno selezionati, in numero di 10, secondo le disposizioni 
previste  nella  disciplina sostitutiva  dell'articolo 36  del  D.Lgs.  50/2016,  per  come introdotta 
dall'articolo 1 della legge n. 120 del 2020, sostituita dall'articolo 51 della legge n. 108 del 2021, tra 
quelli iscritti all’Albo della Regione Siciliana relativo a lavori, servizi e forniture, istituito, nel 
rispetto  di  quanto  disciplinato  dall’articolo  36  del  D.Lgs.  50/2016,  dall’Assessore  per  le 
Infrastrutture e la Mobilità, giusta D.A. n. 14/Gab. del 25 marzo 2021, pubblicato sulla GURS n. 
16 - Parte Prima – del 16 aprile 2021;
Che per la procedura de quo si utilizzerà la piattaforma telematica SITAS e – procurement della 
Regione Siciliana, con la quale, nella sezione Appalti Telematici è possibile selezionare la sezione di 
consultazione Operatori Economici/Pubblicità bandi di gara, atti e documenti per la presentazione 
delle offerte e per tutte le notizie relative agli appalti della Regione Siciliana, ai sensi dell’art.29 c.1 
D.Lgs 50/2016 e ss. mm. e ii..Il portale assolve altresì agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 (“Decreto  Trasparenza”),  come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016 proprio in materia  di 
obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza, e ss. mm. e ii;

RITENUTO, per  quanto  sinora  argomentato,  condivisibile  quanto  proposto  dal  R.U.P. 
Funzionario Direttivo Dott. Bartolomeo FIGUCCIO con la nota prot. n. 8192 del 7 giugno 2022;



DETERMINA

Articolo 1
Per i  motivi  esposti  in narrativa,  che qui  si  intendono integralmente  riportati,  l'appalto dei  
“Lavori di restauro e risanamento conservativo dei prospetti e della copertura  della Chiesa di 
San  Francesco  di  Paola”  a  Marsala. avverrà  con  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione del  bando di  gara,  secondo le  disposizioni  previste  nella  disciplina  sostitutiva 
dell'articolo 36 del  D.Lgs. 50/2016, per come introdotta dall'articolo 1 della legge n. 120 del 
2020,  sostituita  dall'articolo  51  della  legge  n.  108  del  2021,   sulla  piattaforma  SITAS  e-
procurement  della  Regione  Siciliana  -  al  seguente  indirizzo  di  rete: 
www.lavoripubblici.sicilia.it  .   

Articolo 2

Gli  Operatori  Economici,  nel  numero  di  dieci,  verranno selezionati  tra  quelli  iscritti  
all’Albo  della  Regione  Siciliana  relativo  a  lavori,  servizi  e  forniture,  istituito, 
dall’Assessore per le Infrastrutture e la Mobilità giusta D.A. n. 14/Gab. del 25 marzo 2021,  
pubblicato sulla GURS n. 16 - Parte Prima – del 16 aprile 2021. 
L’importo complessivo  dei  Lavori  a base di gara  per  la  procedura  negoziata  è di 
€. 264.239,54 così suddivisi: 

Importo dei lavori soggetti a ribasso di gara € 185.812,73, 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 78.426,81. 

La selezione dell'Operatore economico contraente ai sensi  dell'articolo 36, comma 9 bis, del 
D.Lgs. 50/2016 , avverrà con il criterio del minor prezzo.

 Ai sensi  dell'articolo 97,  comma 8,  D.Lgs.  50/2016,  la lettera d'Invito di  gara dovrà 
prevedere l'applicazione del metodo di esclusione automatica.  Parimenti,  nella lettera 
d'invito dovrà ricordarsi che la facoltà di esclusione automatica, ai sensi dell'articolo 97, 
comma 8, D.Lgs. 50/2016, secondo le disposizioni nella disciplina sostitutiva introdotta 
dall'articolo 1, comma 3, della legge n. 120 del 2020, non opera quando il numero delle  
offerte ammesse è inferiore a cinque;

 Ai sensi dell’articolo 95, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, la lettera d'Invito di gara dovrà 
prevedere che è facoltà della Stazione Appaltante non procedere all’aggiudicazione della 
gara qualora nessuna offerta  risulti  conveniente o idonea in relazione all’oggetto del  
contratto o, se aggiudicata, di non stipulare il contratto d’appalto.

 Infine nella lettera d'invito dovrà prevedersi:
 La possibilità di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida 

sempre che sia ritenuta congrua e conveniente;
 L'avvertenza  che  qualora  vi  sia  discordanza  tra  il  ribasso  offerto  (in  termine  di 

percentuale) indicato in cifre e quello indicato in lettere è valido il ribasso indicato in 
lettere;

 Che in caso di offerte uguali si procederà immediatamente al sorteggio.

Articolo 3

La presente Determina a contrarre sarà pubblicata nella Sezione Amministrazione trasparente 
del  profilo  committente  di  questa  stazione  appaltante: 
http:/www.regione.sicilia.it/beniculturali/soprintp - Sottosezione  “Bandi di gara e contratti” 
alla voce“Bandi di gara”.

IL SOPRINTENDENTE 

http://www.lavoripubblici.sicilia.it/
http://www.lavoripubblici.sicilia.it/

		2022-06-21T11:12:01+0200
	GIROLAMA FONTANA




